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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 36/ TP ngày 22 tháng 05 năm 2023 của Phòng Tư 

pháp thị xã Đức Phổ về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023. UBND xã Phổ An báo cáo công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật năm 2023, cụ thể như sau: 

 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2023 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

Sau khi nhận được Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ 

tịch UBND thị xã Đức Phổ về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa 

bàn thị xã Đức Phổ, vào ngày 31/01/2023, UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ An, trong 

năm, UBND xã tổ chức lồng ghép, đài truyền thanh xã tuyên truyền, phổ biến 

những chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho 

cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã. 

Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo luật đất đai: được tổ chức trên địa bàn 

4 thôn và có trên 600 lượt người tham dự. 

Công an chủ trì phối hợp với trường học tổ chức tuyên truyền pháp luật về 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng trào toàn dân bảo vệ anh ninh tổ quốc 

có trên 1500 giáo viên, học sinh tham dự. 

Câu lạc bộ mô hình đảm bảo ANTT trên địa bàn tổ chức lồng ghép tuyên 

truyền 04 đợt với hơn 400 lượt người tham gia. 

Phối hợp với hội LHPN xã tổ chức tuyên truyền pháp luật và phát động 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngày 08/3/2023 tại nhà văn hóa với trên 200 hội 

viên tham dự. 

Đài truyền thanh xã thực hiện 03 chương trình với 03 bài, 20 tin tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT. 

Chỉ đạo Công an xã viết hơn 45 tin, 12 bài tuyên truyền đợt cao điểm đăng 

trên hệ thống loa phát thanh cơ sở, Zalo an ninh, fanpage, cờ đỏ xã;  

Tổ chức 30 đợt tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm nổi hiện nay, TTANGT, phòng chống cháy nổ trên địa bàn xã; 

2. Kết quả thực hiện các quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 



 

 

 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng chính phủ, Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. Việc tiếp cận pháp luật của người dân được Đảng ủy, UBND xã 

quan tâm tạo điều kiện để người dân nắm bắt thông tin pháp luật, công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được chỉ đạo ngay từ đầu năm, công tác giải 

quyết thủ tục hành chính được chấn chỉnh tạo lòng tin trong nhân dân, kịp thời giải 

quyết các mâu thuẩn, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã, phát huy 

quyền dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền con người, quyền công dân. 

Ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ Giao công chức Tư pháp - Hộ tịch 

phường làm đầu mối tham mưu UBND phường trong việc triển khai Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp. UBND xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và đang 

được cấp có thẩm quyền thẩm định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nâng 

cao năm 2022. 

3. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Hiện nay toàn xã có 04 tổ hòa giải, với 26 hòa giải viên, hòa giải viên hầu 

hết là những người am hiểu pháp luật, có uy tín trong nhân dân, các hòa giải viên 

được cấp sổ tay pháp luật dành cho hòa giải viên cơ sở, sổ theo dõi công tác hòa 

giải. 

Công tác tổ chức, hoạt động của tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở được 

duy trì một cách thường xuyên, thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả, đã góp phần, 

ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, các tranh chấp trong cộng đồng dân cư. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 các tổ hòa giải tiếp nhận 04 vụ việc và tổ chức hòa 

giải thành 04 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành đạt 100% (lĩnh vực đất đai, mâu thuẩn 

tranh chấp).  

4. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật 

- Về tình trạng tủ sách: ở UBND xã Phổ An có một tủ sách, tủ sách còn sử 

dụng tốt, không hư hỏng, địa điểm đặt tủ sách thuận tiện cho việc khai thác, sử 

dụng, có phòng đọc phục vụ đọc sách tại chổ. 

- Về số lượng đầu sách: tủ sách ở địa phương hiện nay có hơn 120 đầu sách 

các loại, các Luật, Bộ luật và các tài liệu pháp luật có liên quan đã in thành sách 

đều có trong tủ sách, các Luật, Bộ luật sửa đổi sau này cũng đã có tài liệu đóng 

thành tập để phục vụ cho nhân dân, cán bộ, công chức, tham khảo, Tủ sách pháp 

luật đã góp phần đa dạng hóa thiết chế văn hóa – thông tin tại cơ sở, phục vụ công 

tác PBGDPL và thực hiện quyền thông tin pháp luật của nhân dân, thông qua việc 

nghiên cứu sách, tài liệu pháp luật của tủ sách pháp luật đã góp phần nâng cao dân 

trí, hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, là một trong những chỉ tiêu để 

đánh giá mức độ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của địa phương. 

- Hiệu quả khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật không còn phù hợp, nhất là 

trong bối cảnh công nghệ thông tin phát triển, hiện nay các ban, ngành, Hội đoàn 

thể ở địa phương đã có máy tính kết nối mạng Internet để tra cứu văn bản, tài liệu, 

tủ sách pháp luật ở xã thu hút rất ít người đến đọc, mượn, hiệu quả sử dụng không 

cao. 



 

 

 

5. Kinh phí bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền 

UBND xã bổ trí kinh phí đầy đủ, vận động xã hội hóa để thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở. 

II. Nhận xét, đánh giá 

Nhìn chung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong 6 tháng 

đầu năm 2023 công tác triển khai PBGDPL gặp không ít khó khăn trong công tác 

triển khai pháp luật đến người dân, kết quả chỉ lồng ghép tại các cuộc họp xã, thôn, 

trên đài truyền thanh, người dân tham gia chưa đông đủ. 

III. Khó khăn, hạn chế 

  Trong 6 tháng đầu năm công tác triển khai PBGDPL gặp không ít khó khăn 

trong công tác triển khai pháp luật đến người dân, về kinh phí xã hội hóa còn chưa 

cao. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Phòng Tư pháp cần biên soạn đề cương tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật theo từng chuyên đề để tuyên truyền viên cơ sở có đề cương tuyên 

truyền; cần tổ chức các lớp tập huấn cho lực lượng tuyên truyền viên pháp luật ở 

cơ sở; vận động nhân dân tham gia các buổi tập huấn và vận động xã hội hóa kinh 

phí để phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng đạt kết quả cao.  

V. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và 

nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí để đánh giá phường đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật vào cuối năm, giữ vững xã đạt tiếp cận pháp luật nâng cao. 

- Quản lý, khai thác hiệu quả Tủ sách pháp luật. 

- Thực hiện hòa giải ở cơ sở theo quy định. 

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong 6 tháng đầu 

năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Phổ 

An báo cáo Phòng Tư pháp biết tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư pháp thị xã;                                                                        

- Đảng ủy; 

- HĐND; 

- MTTQVN xã; 

- Lưu: VT.                                                  

                                                                                  

 

                                                                                     Nguyễn Minh Hà 
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